МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25 Г. ТОМСКА
634063, г. Томск, ул. С. Лазо, д.14/2 ,  тел./факс: (3822) 68-15-59
e-mail: school25@education70.ru
ОКПО 36287388, ИНН/КПП 7020014452/701701001


ПРИКАЗ
от 19.02.2024г.                                                                                                                № 83-08      


Об организации и проведении
Всероссийских проверочных работ
в 5-8-х классах в 2024 году
       
В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 21.12.2023 №2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», письмом Рособрнадзора от 06.02.2024 № 02-16 «О направлении план-графика и порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году», на основании распоряжения Департамента общего образования Томской области от 12.02.2024 №176-р «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Томской области в 2024 году», распоряжения департамента образования администрации Города Томска от 15.02.2024. №72-р «О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях города Томска в 2024 году», с целью мониторинга качества подготовки обучающихся 5-8-х классов МАОУ СОШ №25 в форме всероссийских проверочных работ для выявления имеющихся проблем (пробелов) в знаниях у обучающихся по соответствию уровня подготовки требованиям федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ
1. Провести в МАОУ СОШ № 25 Всероссийские проверочные работы в 5-8-х классах с 19 марта по 17 мая 2024 года (далее ВПР) с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований.

2. Засчитать результаты ВПР в 5-8-х классах в качестве промежуточной аттестации за 2023-2024 учебный год.

3.Назначить школьными координаторами по организации и проведению ВПР заместителей директора по учебной работе  Ларину А.Ф. (5-7 классы), Попову Е.М. (8 классы).
3.1. Школьным координаторам Лариной А.Ф., Поповой Е.М.:
3.1.1. обеспечить организацию и проведение ВПР в МАОУ СОШ № 25 в соответствии с порядком организации и проведения Всероссийских проверочных работ, утвержденных распоряжением департамента образования администрации города Томска от 15.02.2024. № 72-р;
3.1.2. обеспечить контроль за соблюдением порядка проведения ВПР;
3.1.3. обеспечить ознакомление членов педагогического коллектива с порядком организации и проведения Всероссийских проверочных работ;
3.1.4. организовать участие детей, обучающихся по АООП в ВПР;
3.1.5. не загружать результаты ВПР детей, обучающихся по АООП вариантов 3,4 в личный кабинет ФИС ОКО, а результаты ВПР детей, обучающихся по АООП вариантов 1,2-на усмотрение ОУ;
3.1.6.  внести необходимые изменения в расписание занятий школы в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей (законных представителей) обучающихся изменения в расписании занятий;
3.1.7. обеспечить информирование всех участников образовательного процесса о целях и задачах ВПР и об использовании результатов, полученных в ходе проведения ВПР;
3.1.8. формировать позитивное отношение к процедуре ВПР;
3.1.9. обеспечить соблюдение правил конфиденциальности при печати и хранении вариантов ВПР;
3.1.10. создать условия для обеспечения объективности проведения и проверки работ учащихся;
3.1.11. своевременно контролировать заполнение форм сбора результатов выполнения ВПР и проводить загрузку формы в личном кабинете ФИС ОКО по плану – графику проведения ВПР;
3.1.12.своевременно получить результаты проверочных работ в личном кабинете ФИС ОКО;
3.1.13. обеспечить хранение оригиналов работ участников ВПР в ОУ в течение 6 месяцев после предоставления результатов ВПР в личном кабинете ОУ на сайте ФИС ОКО».

4.Назначить ответственным техническим специалистом Квитко П.С., системного администратора школы.
4.1. Квитко П.С. разместить на официальном сайте школы график проведения ВПР.

5. Утвердить график проведения Всероссийских проверочных работ для 5-8-х классов.

5 классы:
16.04.2024 – биология
18.04.2024 - история
23.04.2024 – математика 
25.04.2024 – русский язык

6 классы:
16.04.2024 - биология, география
18.04.2024 – история, обществознание
24.04.2024 – математика
26.04.2024 – русский язык 




7 классы:
17.04.2024 – история, обществознание, география
19.04.2024 – биология, физика
23.04.2024 – русский язык
25.04.2024 – математика

8 классы:
10.04.2024 – история, обществознание, география 
24.04.2024 – русский язык
26.04.2024 - математика 
06.05.2024 – физика, химия, биология 



6. В соответствии с порядком ВПР провести проверочные работы по следующему  учебному графику:
5 классы

	класс
	предмет
	время выполнения
работы
	дата
	смена
	урок

	5а
	биология
	45 минут
	16.04.2024
	I смена
	2

	5б
	
	
	
	
	4

	5в
	
	
	
	
	2

	5г
	
	
	
	
	3

	5д
	
	
	
	
	2

	5а
	история
	45 минут
	18.04.2024
	I смена
	4

	5б
	
	
	
	
	3

	5в
	
	
	
	
	3

	5г
	
	
	
	
	2

	5д
	
	
	
	
	2

	5а
	математика
	45 минут
	23.04.2024
	I смена
	3

	5б
	
	
	
	
	2

	5в
	
	
	
	
	4

	5г
	
	
	
	
	3

	5д
	
	
	
	
	2

	5а
	русский язык
	60 минут
	25.04.2024
	I смена
	3-4

	5б
	
	
	
	
	2-3

	5в
	
	
	
	
	3-4

	5г
	
	
	
	
	2-3

	5д
	
	
	
	
	2-3



6 классы

	класс
	предмет
	время выполнения
работы
	дата
	смена
	урок

	6а
	биология
география
	45 минут
	16.04.2024
	II смена
	2

	6б
	
	
	
	
	2

	6в
	
	
	
	
	4

	6г
	
	
	
	
	3

	6д
	
	
	
	
	4

	6а
	история обществознание
	45 минут
	18.04.2024
	II смена
	2

	6б
	
	
	
	
	2

	6в
	
	
	
	
	4

	6г
	
	
	
	
	3

	6д
	
	
	
	
	3

	6а
	математика
	60 минут
	24.04.2024
	II смена
	2-3

	6б
	
	
	
	
	2-3

	6в
	
	
	
	
	4-5

	6г
	
	
	
	
	3-4

	6д
	
	
	
	
	2-3

	6а
	русский язык
	90 минут
	26.04.2024
	II смена
	2-3

	6б
	
	
	
	
	1-2

	6в
	
	
	
	
	2-3

	6г
	
	
	
	
	2-3

	6д
	
	
	
	
	3-4



7 классы

	класс
	предмет
	время выполнения
работы
	дата
	смена
	урок

	7а
	история обществознание
география
	45 минут
	17.04.2024
	II смена
	3

	7б
	
	
	
	
	2

	7в
	
	
	
	
	4

	7г
	
	
	
	
	2

	7д
	
	
	
	
	3

	7а
	биология 
физика
	45 минут
	19.04.2024
	II смена
	3

	7б
	
	
	
	
	2

	7в
	
	
	
	
	2

	7г
	
	
	
	
	4

	7д
	
	
	
	
	3

	7а
	русский язык
	90 минут
	23.04.2024
	II смена
	2-3

	7б
	
	
	
	
	3-4

	7в
	
	
	
	
	3-4

	7г
	
	
	
	
	2-3

	7д
	
	
	
	
	2-3

	7а
	математика
	90 минут
	25.04.2024
	II смена
	3-4

	7б
	
	
	
	
	2-3

	7в
	
	
	
	
	3-4

	7г
	
	
	
	
	3-4

	7д
	
	
	
	
	2-3



8 классы

	класс
	предмет
	время выполнения
работы
	[bookmark: _GoBack]дата
	смена
	урок

	8а
	история
обществознание география
	45 минут
	10.04.2024
	I смена
	3

	8б
	
	
	
	
	4

	8в
	
	
	
	
	3

	8г
	
	
	
	
	2

	8д
	
	
	
	
	2

	8а
	русский язык
	90 минут
	24.04.2024
	I смена
	2-3

	8б
	
	
	
	
	2-3

	8в
	
	
	
	
	3-4

	8г
	
	
	
	
	2-3

	8д
	
	
	
	
	3-4

	8а
	математика
	90 минут
	26.04.2024
	I смена
	2-3

	8б
	
	
	
	
	2-3

	8в
	
	
	
	
	3-4

	8г
	
	
	
	
	3-4

	8д
	
	
	
	
	2-3

	8а
	физика 
биология 
химия

	45 минут
45 минут
90 минут
	06.05.2024
	I смена
	2

	8б
	
	
	
	
	3

	8в
	
	
	
	
	4

	8г
	
	
	
	
	2

	8д
	
	
	
	
	4



7. Назначить ответственными организаторами по проведению ВПР следующих учителей:
русский язык - Лагутик Л.В. (5 классы), Брославская Т.Л. (6 классы), Сабирова Д.Т. (7 классы), Коновалова Е.В. (8 классы).
математика –Данилова Е.Н. (5, 6 классы), Цибульская Е.В. (7 классы), Миронова Н.В. (8 классы);
история – Корниенко В.А. (5, 7 классы), Барановская Н.В. (6 классы); Мезенцева И.А. (8 классы);
обществознание - Корниенко В.А. (5, 7 классы), Барановская Н.В. (6 классы); Мезенцева И.А. (8 классы);
география – Дрямова А.А. (6 классы), Кочешова М.А. (7 классы), Попова Е.М. (8 классы);
биология – Кочешова М.А. (5, 7-8 классы), Тюкаева С.П. (6 классы);
физика – Гранкин С.П. (7 классы), Зюлькова Л.А. (8 классы);
химия – Дрямова А.А. (8 классы).
7.1. Вышеперечисленным ответственным организаторам обеспечить проведение ВПР в 5-8-х классах в соответствии с порядком организации и проведения Всероссийских проверочных работ, утвержденных распоряжением департамента образования администрации города Томска от 15.02.2024. №72-р:
7.1.1. Распечатать варианты ВПР на всех участников, бумажный протокол, коды участников и  выдать их перед проведением работ организаторам по аудиториям. 
7.2. Ответственный организатор  гарантирует сохранность и конфиденциальность данных, обрабатываемых в процессе проведения оценочной процедуры, в том числе конфиденциальность контрольных измерительных материалов на всех этапах вплоть до окончания оценочной процедуры.

8. Назначить организаторами и наблюдателями в аудитории следующих учителей:
5 классы
	класс
	предмет
	дата
	урок
	Организатор
в аудитории
	Наблюдатель

	5а
	биология 
	16.04.2024
	2
	Цибульская Е.В.
	Полосмина Е.В.

	5б
	
	
	4
	Миронова Н.В.
	Узгорова Г.Ф.

	5в
	
	
	2
	Лагутик Л.В.
	Чернышова П.С.

	5г
	
	
	3
	Данилова Е.В.
	Алячина П.А.

	5д
	
	
	2
	Алгина Л.Р.
	Петрова А.А.

	5а
	история
	19.04.2024
	4
	Мезенцева И.А.
	Мурзинцева Л.А.

	5б
	
	
	3
	Коновалова Е.В.
	Узгорова Г.Ф.

	5в
	
	
	3
	Лагутик Л.В.
	Кочешова М.А.

	5г
	
	
	2
	Алячина П.А.
	Полосмина Е.В.

	5д
	
	
	2
	Мезенцева И.А.
	Мурзинцева Л.А.

	5а
	математика
	23.04.2024
	3-4
	Корниенко В.А.
	Кочешова М.А.

	5б
	
	
	2-3
	Коновалова Е.В.
	Мурзинцева Л.А.

	5в
	
	
	3-4
	Лагутик Л.В.
	Корниенко В.А.

	5г
	
	
	2-3
	Сабирова Д.Т.
	Полосмина Е.В.

	5д
	
	
	2-3
	Алгина Л.Р.
	Петрова А.А.

	5а
	Русский язык  

	25.04.2024
	3-4
	Цибульская Е.В.
	Полосмина Е.В.

	5б
	
	
	2-3
	Миронова Н.В.
	Узгорова Г.Ф.

	5в
	
	
	3-4
	Корниенко В.А.
	Чернышова П.С.

	5г
	
	
	2-3
	Данилова Е.В.
	Алячина П.А.

	5д
	
	
	2-3
	Полосмина Е.В.
	Петрова А.А.



6 классы
	класс
	предмет
	дата
	урок
	Организатор
в аудитории
	Наблюдатель

	6а
	биология география
	16.04.2024
	2
	Барановская Н.В.
	Узгорова Г.Ф.

	6б
	
	
	2
	Узгорова Г.Ф.
	Чернышова П.С.

	6в
	
	
	4
	Брославская Т.Л.
	Скомская Л.А.

	6г
	
	
	3
	Полосмина Е.В.
	Черепенько О.Х.

	6д
	
	
	4
	Вторушина Д.В.
	Чернышова П.С.

	6а
	история обществознание
	18.04.2024
	2
	Тюкаева С.П.
	Барановская Н.В.

	6б
	
	
	2
	Дрямова А.А.
	Полосмина Е.В.

	6в
	
	
	4
	Брославская Т.Л.
	Данилова Е.Н.

	6г
	
	
	3
	Полосмина Е.В.
	Дрямова А.А.

	6д
	
	
	4
	Вторушина Д.В.
	Петрова А.А.

	6а
	математика
	24.04.2024
	2-3
	Брославская Т.Л.
	Узгорова Г.Ф.

	6б
	
	
	4-5
	Вторушина Д.В.
	Чернышова П.С.

	6в
	
	
	4-5
	Брославская Т.Л.
	Скомская Л.А.

	6г
	
	
	3-4
	Полосмина Е.В.
	Черепенько О.Х.

	6д
	
	
	2-3
	Вторушина Д.В.
	Тюкаева С.П.

	6а
	русский язык
	26.04.2024
	1-2
	Барановская Н.В.
	Узгорова Г.Ф.

	6б
	
	
	1-2
	Дрямова А.А.
	Чернышова П.С.

	6в
	
	
	2-3
	Данилова Е.Н.
	Скомская Л.А.

	6г
	
	
	2-3
	Полосмина Е.В.
	Черепенько О.Х.

	6д
	
	
	3-4
	Петрова А.А.
	Тюкаева С.П.



7 классы

	класс
	предмет
	дата
	урок
	Организатор
в аудитории
	Наблюдатель

	7а
	история обществознание
география
	17.04.2024

	3
	Черепенько О.Х.
	Лагутик Л.В.

	7б
	
	
	2
	Кочешова М.А.
	Сабирова Д.Т.

	7в
	
	
	4
	Макарова Л.А.
	Алгина Л.Р.

	7г
	
	
	2
	Скомская Л.Л.
	Вторушина Д.В.

	7д
	
	
	3
	Петрова А.А.
	Тотымачева А.А.

	7а
	биология физика
	19.04.2024

	3
	Корниенко В.А.
	Кольцова И.В.

	7б
	
	
	3
	Кочешова М.А.
	Чернышова П.А.

	7в
	
	
	2
	Данилова Е.Н.
	Чернышова П.А.

	7г
	
	
	4
	Гранкин С.П.
	Цибульская Е.В.

	7д
	
	
	3
	Узгорова Г.Ф.
	Тотымачева А.А.

	7а
	русский язык
	23.04.2024

	2-3
	Кольцова И.В.
	Черепенько О.Х.

	7б
	
	
	3-4
	Кочешова М.А.
	Кочешова М.А.

	7в
	
	
	3-4
	Данилова Е.Н.
	Макарова Л.А.

	7г
	
	
	2-3
	Цибульская Е.В.
	Скомская Л.Л.

	7д
	
	
	2-3
	Тотымачева А.А.
	Петрова А.А.

	7а
	математика
	25.04.2024
	3-4
	Лагутик Л.В.
	Корниенко В.А.

	7б
	
	
	2-3
	Сабирова Д.Т.
	Марков Ф.Ю.

	7в
	
	
	3-4
	Алгина Л.Р.
	Чернышова П.А.

	7г
	
	
	3-4
	Вторушина Д.В.
	Гранкин С.П.

	7д
	
	
	2-3
	Тотымачева А.А.
	Узгорова Г.Ф.



8 классы

	класс
	предмет
	дата
	урок
	Организатор
в аудитории
	Наблюдатель

	8а
	история обществознание 
география
	10.04.2023
	3
	Цибульская Е.В.
	Марков Ф.Ю.

	8б
	
	
	4
	Алгина Л.Р.
	Кочешова М.А.

	8в
	
	
	2
	Коновалова Е.В.
	Дрямова А.А.

	8г
	
	
	2
	Зюлькова Л.А.
	Узгорова Г.Ф.

	8д
	
	
	2
	Миронова Н.В.
	Чернышова П.А.

	8а
	русский язык 
	24.04.2023
	2-3
	Цибульская Е.В.
	Дрямова А.А.

	8б
	
	
	2-3
	Миронова Н.В.
	Узгорова Г.Ф.

	8в
	
	
	3-4
	Зюлькова Л.А.
	Чернышова П.А.

	8г
	
	
	2-3
	Мезенцева И.А.
	Марков Ф.Ю.

	8д
	
	
	3-4
	Кочешова М.А.
	Бурнос Д.Е.

	8а
	математика
	26.04.2023
	2-3
	Попова Е.М.
	Дрямова А.А.

	8б
	
	
	2-3
	Кочешова М.А.
	Узгорова Г.Ф.

	8в
	
	
	3-4
	Коновалова Е.В.
	Чернышова П.А.

	8г
	
	
	3-4
	Алгина Л.Р.
	Марков Ф.Ю.

	8д
	
	
	2-3
	Мезенцева И.А.
	Зюлькова Л.А.

	8а
	физика 
химия 
биология
	06.05.2023
	2
	Попова Е.М.
	Марков Ф.Ю.

	8б
	
	
	3
	Алгина Л.Р.
	Дрямова А.А.

	8в
	
	
	4
	Коновалова Е.В.
	Узгорова Г.Ф.

	8г
	
	
	2
	Цибульская Е.В.
	Чернышова П.А.

	8д
	
	
	4
	Миронова Н.В.
	Бурнос Д.Е.



8.1. Вышеперечисленным  организаторам обеспечить проведение ВПР в 5-8-х классах в соответствии с порядком организации и проведения Всероссийских проверочных работ, утвержденных распоряжением департамента образования администрации Города Томска от 15.02.2024. №72-р:
· проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 
· получить от ответственного организатора материалы для проведения проверочной работы; 
· выдать комплекты проверочных работ участникам;
· обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
· заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
· собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их ответственному организатору.
8.2. Организатор обеспечивает
· единообразие условий проведения оценочной процедуры для всех участников, в том числе с учетом наличия различных категорий участников с особыми потребностями;
· порядок в аудиториях в ходе выполнения участниками всех действий в рамках проведения оценочной процедуры.
8.3. Вышеперечисленным наблюдателям (п.8)  обеспечить контроль за проведением ВПР в школе с соблюдением условия отсутствия конфликта интересов.

9.Утвердить  состав экспертов  для  проверки Всероссийских проверочных работ:
	Предмет 
	Классы 
	Состав комиссии
	Наблюдатель за проверкой работ учащихся

	русский язык
	
5абвгд
6абвгд
7абвгд
8абвгд

	Председатель комиссии:
Алгина Л.Р.
Члены комиссии:
Вторушина Д.В.;
Коновалова Е.В.;
Лагутик Л.В.;
Сабирова Д.Т.;
Брославская Т.Л.
	Ларина А.Ф.

	математика
	5абвгд
6абвгд
7абвгд
8абвгд

	Председатель комиссии:
Данилова Е.Н.
Члены комиссии:
Кольцова И.В;
Миронова Н.В.; Цибульская Е.В.
	Попова Е.М.

	история
	5абвгд
6абвгд
7абвгд
8абвгд

	Председатель комиссии:
Корниенко В.А.
Члены комиссии:
Барановская Н.В.;
Мезенцева И.А.;
Максимова А.А.
	Ларина А.Ф.

	обществознание
	6абвгд
7абвгд
8абвгд

	Председатель комиссии:
Корниенко В.А.
Члены комиссии:
Барановская Н.В.;
Мезенцева И.А.;
Максимова А.А.
	Ларина А.Ф.

	география
	6абвгд
7абвгд
8абвгд

	Председатель комиссии:
Дрямова А.А.
Члены комиссии:
Кочешова М.А.;
Дрямова А.А.
Зюлькова Л.А.
	Глаголева А.К.

	биология
	5абвгд
6абвгд
7абвгд
8абвгд

	Председатель комиссии:
Тюкаева С.П.
Члены комиссии:
Кочешова М.А.;
Дрямова А.А.
Зюлькова Л.А.
	Глаголева А.К.

	физика
	7абвгд
8абвгд

	Председатель комиссии:
Дрямова А.А.
Члены комиссии:
Зюлькова Л.А.
Гранкин С.П.
Кочешова М.А.
	Попова Е.М.

	химия
	8абвгд
	Председатель комиссии:
Дрямова А.А.
Члены комиссии:
Кочешова М.А.
Тюкаева С.П.
Зюлькова Л.А. 
	Попова Е.М.



9.1. Экспертам проверить работы согласно  стандартизированным критериям с предварительным коллегиальным обсуждением подходов к оцениванию в срок, обозначенный в инструкции по проведению оценочной процедуры и занести результаты в установленные формы сбора данных.
9.2. Экспертам  обеспечить объективность результатов ВПР.

10. Классным руководителям 5-8-х классов:  Поповой Е.М., Узгоровой Г.Ф., Лагутик Л.В., Алячиной П.С., Петровой А.А., Барановской Н.В., Дрямовой А.А., Брославской Т.Л., Полосминой Е.В., Вторушиной Д.В., Черепенько О.Х., Кочешовой М.А., Даниловой Е.Н.,  Вторушиной Д.В.,  Тотымачевой А.А., Цибульской Е.В., Алгиной Л.Р., Коноваловой Е.В., Мезенцевой И.А., при проведении ВПР по возможности  привлечь общественных  наблюдателей из числа родительской общественности.

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                 Т.И. Петрачкова

С приказом ознакомлены:

	Алгина Л.Р._____________
Алячина П.С.___________
Барановская Н.В._________
Брославская Т.Л._________
Вторушина Д.В.__________
Глаголева А.К.___________
Гранкин С.П. ____________
Данилова Е.Н.___________
Дрямова А.А.____________
Зюлькова Л.А.___________
Квитко П.С._____________
Коновалова Е.В.__________
Корниенко В.А.__________
Кочешова М.А.__________
Лагутик Л.В._____________
Ларина А.Ф. _____________
Макарова Л.А.___________
Максимова А.А. __________
Марков Ф.Ю.____________
Мезенцева И.А.__________
Миронова Н.В.___________
Мурзинцева Л.А._________
Петров С.В._____________
Полосмина Е.В.__________
Попова Е.М. ____________
Сабирова Д.Т.____________
Скомская Л.Л.____________
Тюкаева С.П._____________
Цибульская Е.В.__________
Черепенько О.Х.__________
Узгорова Г.Ф. ___________
Бурнос Д.Е. _____________






